Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях,
выработанных на
Депутатском часе «О
привлечении специалистов
для работы в учреждениях
здравоохранения в Иркутской
области»

Заслушав информацию по вопросу привлечения специалистов для
работы в учреждениях здравоохранения в Иркутской области,
руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 40 Закона
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном
Собрании Иркутской области», статьями 83 -  86, 99 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) совместно с Территориальным фондом обязательного

медицинского страхования Иркутской области проработать вопрос о
возможности дифференцированного подхода к установлению объемов
медицинской помощи в рамках территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в Иркутской области, а также к установлению нормативов
финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи для
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь
мобильными медицинскими бригадами;

2) проработать вопрос о введении отдельного законодательного
регулирования в отношении молодых специалистов из числа медицинских
работников в части предоставления им дополнительной меры социальной
поддержки в виде ежемесячной денежной компенсации расходов по
договору найма (поднайма) жилого помещения;

2

3) в целях изучения передового опыта, приобретения новых
профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых для
исполнения медицинскими работниками своих трудовых обязанностей,
рассмотреть возможность прохождения ими за счет средств областного
бюджета стажировок, в том числе за пределами Российской Федерации;

4) проработать вопрос о мерах, направленных на привлечение
высококвалифицированных специалистов, в том числе из других субъектов
Российской Федерации;

5) рассмотреть возможность предоставления за счет средств
областного бюджета специальных социальных выплат медицинским
работникам, оказывающим медицинскую помощь, не входящую в базовую
программу обязательного медицинского страхования, а также
специализированную медицинскую помощь по наиболее востребованным
дефицитным должностям, не получающим соответствующую выплату за
счет средств федерального бюджета.

3. Рекомендовать министерству здравоохранения Иркутской области:
1) в рамках апробации организовать на базе государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской государственной
областной детской клинической больницы работу мобильных медицинских
бригад в целях оказания первичной специализированной медико-
санитарной помощи детям, проживающим в населенных пунктах,
расположенных на значительном удалении от медицинской организации и
(или) имеющих плохую транспортную доступность, а также в случаях
отсутствия в медицинской организации, расположенной в месте их
проживания, врачей-специалистов и (или) отдельного медицинского
оборудования;

2) рассмотреть возможность увеличения штатной численности
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской
государственной областной детской клинической больницы в целях
осуществления деятельности мобильной медицинской бригады;

3) в целях анализа кадрового дефицита наиболее востребованных
должностей медицинских работников в медицинских организациях
произвести расчет потребности и дефицита медицинских работников в
разрезе каждой медицинской организации Иркутской области;

4) проработать вопрос о предоставлении выплат медицинским
работникам за дополнительную работу, связанную с наставничеством, в
рамках системы оплаты труда.

4. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в

3

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

19.02.2025 № 05/ f O i  -р
г. Иркутск

О проекте постановления
Законодательного Собрания
Иркутской области» «О
рекомендациях, выработанных на
Депутатском часе «О привлечении
специалистов для работы в
учреждениях здравоохранения в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект постановления Законодательного
Собрания Иркутской области «О привлечении специалистов для работы в
учреждениях здравоохранения в Иркутской области», руководствуясь
статьями 83, 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской об
ласти). «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе «О привле
чении специалистов для работы в учреждениях здравоохранения в Иркут
ской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Председатель комитета А.В. Лобков